*nalatus honore fugebamur, eidem Constitutioni reverenter subscriperimus, omniumque circumstantiarum opportune reminiscamur, altamen cum graves inde exortae fuerint contentiones atque mala non sine animarum pernicie, publicaeque tranquillitatis detrimento, serio propterea considerantes, quantum pastoralis sollicitudinis intersit, causas etiam talium contentionum avertere ac prorsus eliminare, itant, abusibus et medio sublati, jus ex aequo universis, reddatur; ex voto Congregationis venerabilium Fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae, Cardinalium, pro hujus negotii examine specialiter deputatae, ac etiam molu proprio, et ex certa scientia, et matura deliberatione, nostris deque Apostolicae potestatis plenitudine, finem huic operoso gravissimoque negotia imponentes, nostra ac perpetuo valitura constitutione, vim, et effectum concordiae habente, haec, quae sequuntur, decernimus, et sancimus, ac inviolabiliter ab his, ad quos spectat, et in futurum spectabit, observari mandamus:*

§ 2. Ordo cognoscendi causas Ecclesiasticas in Sicilia post Majores, quae apud unam Apostolicam Sedem cognosci debent.

*Causae omnes, ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, his exceptis, quae vere Majores sunt, quaeque juxta canonicas sanctiones apud Apostolicam sedem tractari, et a Romano Pontifice, vel a iudicibus, quos ipse specialiter deputaverit, cognosci debent, non alibi, quam in ipso Siciliae ultra Pharam Regno cognoscantur, et sine debito, quem justitia postulaverit, terminentur, ita videlicet, ut non exemplorum causae in prima*

*instantia coram Ordinariis locorum dumtaxat cognoscantur, nec ab eorum curiis accentur, nisi per viam legitimae appellationis a sententia definitiva, aut ab interlocutoria, vim definitivae habente, vel ab actu, cujus gravamen, per appellationem a definitiva reparari nequeat, vel praedjudiciale sit invertendo justum juris et judiciorum ordinem, aut nisi integro biennio, a die notae liti computando, coram ipsis Ordinariis remanserint indecisae, quemadmodum a Concilio Tridentino in Cap. 20 Causae omnes sessione 24 de Reformatione, decretum est. Si que secus fiat, quaecumque appellatio, inhibito, aut sententia, eo ipso nulla, et irrita sit, juxta ejusdem Concilii praescriptum. Respectu vero exemplorum ab Ordinariis, iudex ecclesiasticus, a Rege illius Regni, ut infra dicendum nominatus, et delegatus, et pro tempore, ejus arbitrio nominandus, et delegandus, tanquam ordinarius de causis civilibus, et criminalibus illorum, ut postea dicetur, cognoscat, ne aliter hujusmodi personae, et jura sine procedentia remaneant. A sententia Ordinarii ad Metropolitanum appelletur, servata illidem in omnibus forma in antedicti Concilii decretis constituta.*

§ 3. Qui iudex causas appellationum a sententis Metropolitanis cognoscere debet.

*Postquam vero Metropolitanus in causa pronunciarit, vel in secunda instantia quod sententias suorum subrogatorum, vel in prima quoad causas propriae Diocesis, possint partes vel earum altera, provocare ad eum virum in jure Canonico Doctorem seu licentiatum, nobilitum Universitatum more, diligenti examine praecedente, promotum, et*

maggiormente obbligarselo, non solo annullò la legazione data al Vescovo di Traiana, ma con raro esempio, trasferì al gran Conte medesimo tutta quella autorità, che dato avea a quel Vescovo, facendo lui ed i suoi legittimi eredi e successori *legati nati* della Sede Apostolica in quell'Isola, promettendogli di non mettervi giammai alcun altro contro suo grado, e che tutto ciò ch'egli era venuto a fare per tal legato fosse mantenuto dai suoi successori. Ne fu tosto spedito in Salerno per mano di Giovanni Dia-

*in Ecclesiastica dignitate constitutum, a charissimo Filio nostro Carolo VI in Romanorum Imperatorem electo, et Siciliae Rege, ejusque in Regno Siciliae ultra Pharum successoribus, aut de eorumdem mandato, ex concessione Sedis Apostolicae deputatum, et delegatum, et in posterum ab ipso, ejusque in eodem Regno successoribus, aut de eorumdem mandato deputandum et delegandum: quem eo ipso delegatum auctoritate Sedis Apostolicae constitutum, et pro tempore constituendum, recognoscimus, et firmamus, ut causas Ecclesiasticas anedictarum appellationum in praedicto Regno Siciliae ultra Pharum cognoscere alias que inferius exprimenda peragere possit, servatis tamen praemissis, aliisque inferius explicandis, itaut quidquid aliter sive scienter, sive ignoranter fieri contingerit, ipso jure nullam irritumque sit.*

§ 4. Remedia pro iis, qui se a sententia ejusdem primi Iudicis appellationum gravati sentient.

Si vero anedictus iudex gravamen inferat vel quomodocumque partes, sive earum altera, gravatas ab ejusdem sententia seu Decreto sese senserint, tunc, ut appellationis atque extremae provocationis remedio, omnibusque legum atque Canoniarum sanctionum auxilium Christi fideles praedicti Siciliae Regni uti, et frui possint, eademque remedia juris ordine servato, sicut oportet, experiri, idem charissimus in Christo Filius Siciliae Rex, ejusque successores in perpetuum vel alter de ejusdem, aut ipsius successorum mandato, sedulo providendum, ut apertum atque patens in omni tempore tribunal, seu curia: in qua tamen vir, etiam in dignitate Ecclesiastica constitutus, atque, ut supra, in utroque jure licentiatu seu doctor, deputatus, et delegatus cum tribus aliis assessoribus, in utroque jure versatis, eodem pariter modo, uti supra, deputandis et nominandis, jus reddat, atque primum diligenter expendat an appellatio rejici, vel admitti debeat et quibus clausulis causa committenda sit Quoties vero causa fuerit visa digna ulteriori cognitione, primo cognoscat et iudicet idem modo dictus iudex, a quo ulteriori cognitione digna decreta est, adhibito eorumdem assessorum consilio. Quod si post haec res aduc' ulteriori discussione opus habeat, nec iis finita lit eadem coram altero idoneo Ecclesiastico iudice, ut supra, cum assessoribus vel consiliariis nominando,

*discutiatur et ita deinceps, ita tamen ut causa in quacumque instantia coram iudice Ecclesiastico semper pertractetur, et in omnibus, iuris ordine servato terminetur.*

§ 5. Appellantes in una tantum causa in reliquis appellare non censeantur.

Appellantes in una causa omnino subiecti remaneant, quoad alias causas, iurisdictioni suorum Ordinariorum, a qua eximi nec a Metropolitano, nec a delegato possint, nisi in casibus a iure Canonico praescriptis.

§ 6. De causis Regularium.

In causis, in quibus conservatores Regularium decretum vel sententiam tulerint, qui se ab illis gravatum estimaverit recursum similiter habere poterit ad anedictum delegatum: qui quidem, si, inspectis utriusque partis iuribus appellationem dixerit admittendam, ipse in talis causae cognitione, pro ut iuris fuerit, procedet: sique partes, vel earum altera, de gravamine ab eis iudicato, sibi illato, conqueretur, id servetur quod supra de appellationibus a decreto vel sententia iudicis delegati statutum est. Ceterum praedicti conservatores inviolatae servare debent praescripta in constitutionibus felicis recordationis Innocentii PP. IV, Alexandri IV, Bonifacii VIII, Gregorii XV, aliorumque nostrorum Praedecessorum nec non in Concilii Tridentini decretis sub poenis ibidem contentis.

§ 7. Appellationes quomodo recipiendae.

Appellationes nunquam recipiantur nisi per publica documenta realiter exhibenda, prius costiterit, appellationem a sententia definitiva, vel habente vim definitivae, aut, a gravamine, quo per definitivam sententiam reparare non possit, vel quod praedudiale sit in casibus, a iure non prohibitis, per legitimam personam, et intra stabula tempora fuisse interpositam aut prosecutam; nec praeterquam in casibus, a iure permissis, dum causa coram inferioribus iudicibus pendet, ante definitivam sententiam, vel vim definitivae habentem, de gravamine, quod asseratur illatum, superiores cognoscere possint, licet citra praedudicum ordinari cursus causae, sese id facere declarent. Nec ad hunc effectum liceat eis inhibere, aut etiam simpliciter mandare, ut ipsi copia processus mittatur, etiam expensis appellantis vel recurrentis, nisi in casibus a iure permissis.

cono della Chiesa Romana il corrispondente privilegio nel mese di luglio dell'anno 1098, settima indizione ed anno undecimo del Pontificato di Urbano II riportato dal sincrono storico Gotofredo Malaterra L. 4, cap. 29.

Alorchè costituissi la Monarchia di Sicilia, il nostro primo Re Ruggero nella concordia fatta con Lucio II, in Monte-Cassino nel 1144, ottenne da questo Pontefice, oltre al privilegio concesso al gran Conte da Urbano, colla conferma pure l'anello, i guanti, i sandali, il pastorale,

### § 8. Inhibitiones post appellationes admissas quomodo concedendae.

*Inhibitiones, post appellationes sicut praemittitur, admissas, non concedantur nisi cum insertione tenoris sententiae aut decreti, a qua, vel a quo provocatum fuerit; alias inhibitiones, et processus, et inde secuta quaecumque, sint ipso iure nulla eisque impune liceat non parere. Sed si appellans asserat sententiae vel decretis, sive appellationis interpositae, exemplum autenticum habere se non posse culpa iudicis, a quo, vel aucturarii, tunc sive Metropolitanus, sive praefactus iudex Ecclesiasticus delegatus, respective, iniungat iis ad quod pertinet, ut soluta actorum mercede, exemplum in forma probante tradatur appellanti, intra breuem terminum; et interim nihil novi coram iudice, a quo, contra appellantem attentetur.*

### § 9. De appellatione a Decretis Ordinarium in visitatione editis.

*A decretis Ordinarium, in visitatione, vel pro correctione morum editis, nullus sit appellationi locus, quoad effectum suspensivum, nisi cum visitator, citata parte, et adhibita causae cognitione, iudicialiter processarit, et in aliis casibus a iure permissis.*

### § 10. De appellatione a gravamine per definitivam sententiam non separando.

*Cum a gravamine, quod per definitivam reparari nequeat, vel quod praeiudiciale fit, appellatur, non nisi visis actis, ex quibus apparet de gravamine, appellatio admittatur aut inhibitio vel provisio ulla concedatur.*

### § 11. De inhibitionibus expediendis.

*In causa indebitae carcerationis, quatenus sit secuta cum mandato iudicis verbali, possit iudex appellationis expedire inhibitiones, vigore appellationis constitio sive per depositionem duorum testium de mandato, sive per documentum notarii, vel custodis carcerum de carceratione. In causis vero comminatae iniustae carcerationis, vel torturae, vel excommunicationis, non expediuntur inhibitiones generales, et indefinitae, sed tantum compulsoriales pro transmissione copiae actorum, ad effectum cognoscendi, an sit deferendum, nec ne, appellationi, adiuncta in dictis literis compulsorialibus inhibitione, ut interim*

*iudex, a quo, ad ulteriora non procedatur: et quatenus visis actis resultat evidens gravamen, tunc admittatur appellatio cum inhibitione, et causa cognoscatur, coram iudice ad quem. Si vero de iustissimi gravamine non constet, remittatur causa ad iudicem a quo, cognoscenda in prima instantia.*

### § 12. De actibus originalibus primae instantiae notario a mittendis.

*Acta originalia primae instantiae notarius sive actuaris mittere ad iudicem appellationis minime cogatur, nisi natura ipsa causae id flagitet aut probabilis aliqua falsitatis suspicio incidat, quae iudicialiter apposita ab interesse habentibus fuerit; tunc post terminationem causae statim remittant ad Ordinarium, et in eius curia tabulario assercentur.*

### § 13. De carcerato appellante.

*Causa appellationis pendente, appellans, in eodem, ubi reperitur carceri permaneat, quoad iudex, ad quem causae cognitio devolvenda est, visis actis causae cognita aliter decreverit; et tunc quidem si a decreto secundi iudicis, vim definitivae habente, appellatum fuerit nihil ipse interim mandare aut pro decreti sui executione attentare poterit, donec per iudicem superiorem aliter fuerit ordinatum; exceptis tamen casibus, in quibus aliter a iure statutum sit, et in quibus appellatio contra decretum excommunicationis, effectum tantum devolutivum favore liberationis, producit.*

### § 14. De censura Ecclesiastica in appellantem prolata.

*Censura Ecclesiastica in appellantem prolata, revocari aut nulla declarari per iudicem appellationis, et si is sit delegatus, non possit, nisi prius auditis partibus et causa cognita; et tunc, si eam esse iustum constituerit, ad iudicem qui excommunicationem protulit remittetur appellans et ab ipso iuxta sacros Canones beneficium absolutionis, si humiliter petierit, debitumque emendationem praestiterit, obtineat. Si vero iniustum esse appareat, iudex appellationis absolutionem concedat. Et si dubitetur an iuxta fuerit, vel iniuxta, quamvis honestius sit ut ad excommunicatorum intra brevem atque competentem terminum eidem praefigendum absolvendus remittatur, iudex nihilominus appel-*

la mitra e la dalmatica (a) oltre la promessa di non voler giammai in quel reame per legato, se non colui ch'egli volesse.

Son questi i fondamenti della cotanto famosa *Monarchia di Sicilia*, per cui i successori del gran Conte, e sopra tutto gli Aragonesi, che signoreggiarono da poi quel Reame per lunga serie di anni, si mantennero nel possesso di questa sì nobile ed illustre prerogativa: non riputandosi improprio, nè strano di essersi potuto concedere ai Principi tal facoltà di legato della Sede Apostolica, quando i Papi stessi reputarono quelle persone come sacrate.

(a) Il Baronio non parla affatto di ciò, e solo indica, senza riportarla, una lettera di questo Pontefice a Pietro Cluniacense, come gli era convenuto affaticare con Ruggieri Re di Sicilia suo contrario.

Infatti nelle monete che fece battere Guglielmo I pubblicate dal Burmanno dall'un de' lati si vede il Re coronato con corona di quattro raggi, avere la verga in mano, la stola o Dalmatica avanti al petto

incrociata, ed assiso nel Trono mostrare i Sandali. E ci assicura il de Gregorio essere in simil forma dipinto a musaico il Re Ruggiero nella Chiesa della Martorana in Palermo che è opera di quei tempi, e Guglielmo nel maggior tempio di Morreale. Del resto vien tolto ogni dubbio dalla lettera riferita da Ottone da Frisinga *De gestis Friderici apud S. R. J.* tom. 6 pag. 663.

*lationis, hoc casu per se poterit cum absolvere.*

§ 15. De absolutionem de cautelam.

*Absolutio ad cautelam, non nisi servatis de iure servandis, cum dubitatur de nullitate excommunicationis vel ab homine prolatae, vel a iure inflictae, si dubium facti, vel probabile dubium iuris occurrat concedenda erit, tanquam ad breve tempus, eum reincidentiu, nec non praestita per excommunicatum cautione de stando iuri, et parendo mandatis Ecclesiae. Quod si, iuxta formam a iure praescriptam, apparebit, ob manifestam offensam excommunicatum fuisse, debitam etiam satisfactionem praestare nec non ob contumaciam manifestam; expensis quoque satisfacere, et cavere de iudicio sisti coram excommunicatore, tenebitur, priusquam antedictam absolutionem obtineat. Praeterea huiusmodi absolutiones cum reincidentia, a iudice appellationis, etiam si sit antedictus index, committantur ipsis Ordinariis excommunicantibus, cum clausula, ut intra tres dies absolventur censuratos; dummodo tamen excommunicati in eodem loco sint, ubi degunt Ordinarii, quod si in eodem loco non sint, vel si ordinarii praesentes, et requisiti, absolvere recusaverint vel neglexerint, absolvantur a confessario iuxta formam eiusdem commissionis, a iudice appellationis, ut praefertur, expediendae. Esterum commissiones praedictae de absolvendo, non ipsis Ordinariis immediate, et personaliter, sed eorumdem cancellariis praesentari debent, ut reverentia Episcopis debita, sarta tecta servetur, et a praesentatione, cancellario facta, praedicti tres dies numerari debeant. Cedulae autem, in casu absolutionis obtinendae ad certum tempus cum reincidentia, quatenus affixi fuerint, non amoveantur; sed dumtaxat legantur, tectique remaneant durante termino in absolu-*

*tione praefixo; salva tamen praxi, ibidem servata de eorumdem in nonnullis casibus amotione.*

§ 16. De appellatione a sententia definitiva in verum contumacem prolata.

*A sententia definitiva, contra verum contumacem prolata, appellatio non recipiatur, nec inhibitio, aut alia quaevis provisio, durante contumacia concedatur.*

§ 17. De appellatione in causis criminalibus et sententiis Ordinariorum.

*Ubi in causis criminalibus Ordinarii locorum processerint ex officio, si ab eorumdem sententiis appellatio vel ad Metropolitanum, vel ad praedictum iudicem interposita fuerint, tunc procuratores fiscales Curiae Metropolitanae vel tribunalis praefati Delegati, actori, vices gerant; et instantes, aliosque actus, desuper necessarios, peragant, et prosequantur, ut praedictorum ordinariorum sententiae confirmationem, et executionem, si ita fuerit iustitiae consonum, obtineant. Quod si, dictis procuratoribus fiscalibus non citatis vel auditis, contrarias sententias in gradu appellationis proferri contigerit, istae prorsus nullae sint, ac irritae cum omnibus actis gestis: quinimmo praecedentes Ordinariorum sententiae executioni mandatur, perinde ac si appellatio ab ipsis interposita nullatenus fuisset.*

§ 18. De pauperibus litigantibus.

*Pauperibus litigantibus condonentur sportulae, et emolumenta, quaecumque, etiam cancellario, aliquando debita. Aliae quidem quaecumque expeditiones gratis dentur, ac etiam copiae publicorum instrumentorum sive testamentorum, nec non rea gesta, et copias*

Ma questo privilegio, non ostante le solite assicurazioni, venne dal Papa Clemente XI rivotato nelle quistioni ch'ebbe col Regno delle due Sicilie; imperciocchè vedendo caduto il regno di Sicilia in mano del Duca di Savoia, credette tempo opportuno di profittare della debolezza di quel Principe, e ridusse la cosa in tale estremità che nell'anno 1745 non si ritenne dal pubblicar una Bolla colla quale abolì il Tribunale della Monarchia, e stabilì in quel Reame una nuova ecclesiastica Gerarchia (a).

(a) Scrisse in questa occasione a difesa del Tribunale della Monarchia il celebre Teologo di Parigi Ludovico Dupino, dove fece vedere quanto insussistente e vano era ciò che il Baronio avea sostenuto in con-

trario, e quel che il Papa avea ordinato in questa sua Bolla. Veggasi pure il trattato istorico — apologetico della Monarchia di Sicilia del Carusio.

*actorum, transmittendorum ad iudicem appellationis: et haec in causis tam civilibus, quam criminalibus. Quo vero ad probationem paupertatis, esummariè fiat per testes, gratis similiter examinandos: et quoad ipsam paupertatem, stetur arbitrio iudicis.*

§ 19. De causis criminalibus Regularium.

*In criminalibus causis Regularium, quando deliquerit intra claustra, Tridentini Concilii et peculiarem illius ordinis, quem quisque delinquens professus fuerit, constitutionum dispositio exacte servetur. Quod si delinquant extra claustra vel extra Monasterium degant, ab Episcopis, iuxta eisdem Concilii Tridentini, Apostolicarum Constitutionum praescriptum, iudicentur, et puniantur. Qui vero ad Episcopi iudicio gravamen sibi illatum putaverint, recursum habere poterant ad antedictum Iudicem, qui ubi appellatio admittenda de iure fuerit, causae revisionem assumet. Quod si quis ab huius etiam iudicis sententia vel decreto se gravatum existimaverit, ea serventur, quae pro appellantibus a decreto iudicis delegati, supra exposita sunt. Si vero Praelati exempli, alios Superiores in Regno Siciliae ultra Pharam non habentes, delinquerint, antedictus iudex Ecclesiasticus, tanquam ordinarius, respectu exemptorum, contra eos, ut iuris fuerit, procedat, servata semper regula circa modum praescripta.*

§ 20. De Judici. Ecclesiastici facultatibus.

*Ne autem de facultatibus antedicti Iudicis Ecclesiastici disputatio unquam oriri queat, constanter declaramus, quod ille, uti supra, a Rege Siciliae ultra Pharam auctoritate Sedis Apostolicae nominatus, et delegatus, quascumque personas adversus sententias, res iudicatas, ac contractus quoscumque, prout iuris fuerit, in integrum restituendi plenam et liberam licentiam et potestatem exercere possit, et debeat.*

• § 21. De Juramentis.

*Juramenta quaecumque ad effectum agendi dumtaxat ex causa, quibuscumque rela-*

§ 22. De absoluteone a censuris.

*Quoscumque a quibusvis censuris, et poenis Ecclesiasticis, simpliciter vel ad cautelam, si, et postquam congrue, prout debuerint, tam partibus, quam iudicibus, satisfecerint: firmis tamen manentibus, serratisque respectivae, iis, quae circa modum, et ordinem interveniendae absoluteonis superius praescripta sunt absolventi.*

§ 23. De absoluteone, ab excommunicationibus ob varia crimina illatis.

*Quoscumque itidem, qui homicidium, necnon periturum reatum quomodocumque commiserint, quique bellis interfuerint, et qui adulterium, incestum, fornicationem, et aliud quodcumque flagitium carnis perpetraverint; necnon usurarios, facta tamen usurarum restitutione, ab excommunicationibus, aliisque sententiis, censuris, et poenis Ecclesiasticis, et temporalibus, quas quomodolibet incurrerint, iniuncta cuique pro modo culpae poena salutari, et aliis, quae de iure fuerint iniungenda, etiam in utroque foro absolventi.*

§ 24. De censuris per Apostolicas constitutiones inflictis.

*Declaramus tamen, nec praedictum iudicem Ecclesiasticum, nec quancumque aliam Ecclesiasticam personam cuiuscumque gradus, dignitatis, et praeeminentiae sit, et quavis de latere Legatus existat, potuisse aut posse aliter absolpere a censuris Ecclesiasticis, per Apostolicas constitutiones inflictis, quarum absolutio soli Romano Pontifici reservatur. Et licet hoc ipsum procedat etiam quoad illud genus absoluteonis, quod cum reincidentia, et ad effectum agendi tantum, aut ad cautelam, dicitur, et quoad cognitionem, ac declaratoria censurarum praedictarum valida fuerit, aut nulla, iusta, vel iniusta, cum haec quoque omnia Romano Pontifici pro tempore esistenti, et Congregationi Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium Immunitatis Ecclesiasticae, et controversiis iurisdictionibus praepositae, et ad id a Sede Apostolica specialiter deputatae,*

Ma riuscirono vani tutti questi sforzi, poichè nè le Bolle ebbero alcuno effetto, nè veruna mutazione o novità s' introdusse in quell' Isola.

Seguitossi quindi ad osservare quel che nella collezione delle Sicule Prammatiche (1707) leggesi al titolo VIII del tomo III che tratta *de officio iudicis Regiae Monarchiae, ejusque praerogativa et jurisdictione*, delle cui disposizioni diamo qui un breve sunto ai nostri lettori.

La prima contiene le istruzioni da osservarsi in questo Tribunale ordinate dal Vicerè Marcantonio Colonna nel 16 giugno 1583, colle quali

*privative quoad omnes alios, etiam de Latere Legatos competat: attentis nihilominus specialibus circumstantiis, animum nostrum moventibus, declaramus, quod praefatus iudex Ecclesiasticus, tanquam acharissimo in Christo Filio nostro Carolo VI Siciliae ultra Pharium Rege, eiusque in posterum successoribus, ut supra, deputatus, et delegatus, servatis de iure servandis, et citra quemcumque abusum, concedere possit recurrentibus a gravamine, quod in declaratoria censurarum Sedi Apostolicae reservatarum sibi illatum esse demonstraverint, absolutiones cum reincidentia, ad effectum agendi tantum, et etiam ad cautelam; necnon cognitionem assumere an praedictae declaratoriae censurarum Sedi Apostolicae reservatarum promulgatae ab Episcopis aut Archiepiscopis Regni Siciliae ultra Pharium fuerint validae, aut nullae iustae vel iniustae: ita tamen, ut, si solius nullitatis vitio laborare cognoverint, Episcopo vel Archiepiscopo, qui ad earum declarationem respectivè processerint, mandet, ut ex integro procedant, reservato post novam declarationem absolute plenaria Sedi Apostolicae. Et quatenus nullitatis, et iniustitiae, vel solius iniustitiae vitio laborare cognoverint, declaret, recurrentes non incurrisse: et si declaratorium iustum esse deprehenderit, recurrentes pro absolute ad eandem Sedem Apostolicam remittat. Quod si praefatus iudex delegatus ipse fuerit, qui ad declaratorias processerit, et censuratus ne gravatum fuisse praetenderit, aut ex capite nullitatis; aut nullitatis et iniustitiae, aut solius tantum iniustitiae; tunc ea observentur, quae supra statuta fuerint ei casu, quo quis a sententia, aut ab alio quocumque decreto eiusdem iudicis se gravatum senserit: novisque iudex Ecclesiasticus ea omnia servare teneatur, quae iudex ipse delegatus iuxta ea quae modo dicta sunt, servare teneatur in casu recursus ad ipsum facti a nulla, vel iniusta declaratoria censurarum, Sedi Apostolicae reservatarum, quae ab Episcopis vel Archiepiscopis, respectivè, fuerint promulgatae.*

#### § 25. De literis monitorialibus.

*Praeterea quaecumque monitoriales, poenalesque literas in forma significavit consueti, contra occultos, et ignotos malefactores, satisfacere; consensio vero relinare differentes, servata tamen forma Concilii Tridentini, necnon Constitutionis Pii Papae V. Prae-*

*decessoris nostri, super haec editae, concedendi.*

§ 26. De commutatione votorum, deque Matrimonialibus dispensationibus in tertio, et quarto gradu pro pauperibus tantum, et gratis ex speciali facultate concedendis.

*Nec non roto quaecumque, ultramarino tamen, visitationis liminum Beatorum Petri et Pauli Apostolorum de Urbe, et Sancti Iacobi in Compostella, et castitatis ac religionis votis, exceptis, in alia pietatis opera commutandi. Tum etiam nationis Siculae commoditati et utilitati prospicere volentes, eidem iudici, uti supra, nominato, et delegato a Siciliae Rege ultra Pharium, facultatem specialem largimur matrimoniales dispensationes concedendi in tertio, et quarto gradu, gratis, tamen, nulloque recepto, vel minimo emolumento; et favore eorum tantum, qui vere pauperes sunt, et miserabiles, et labore manuum suarum vivunt.*

§ 27. De absolute a censuris ad effectum praemissorum consequendum.

*Et ut concessionem, gratiae, et literae per antedictum iudicem, sic, ut supra, concedendae, sublatis obstaculis, summo sortiantur effectum quascumque personas, ad effectum duntaxat omnium, et singulorum praemissorum consequendum, ab omnibus, et quibuscumque excommunicationibus, suspensionibus, et interdictis, aliisque Ecclesiasticis censuris, quibus innodati fuerint, absolventi, et absolutas pronunciandi.*

§ 28. De causis, in quibus agitur de executione literarum Apostolicarum.

*Pro maiori tamen cautela ea, quae infra sequuntur, declaramus, et decernimus; videlicet, non posse, nec debere praedictum iudicem sese ingerere in causis, in quibus agitur de executione literarum Apostolicarum, etiam super collatione quoruncumque beneficiorum secularium, vel regularium, pro quarum executione certi sunt dati executorum, quorum a decreto, seu data executione, si fuerit quomodo reclamatum, et de illato gravamine, vel excessu dictum, tunc idem iudex in hisce causis in omnibus, et per omnia, ut supra de aliis dictum, et declaratum est, procedat.*

si accorda un Avvocato ed un Patrocinatore fiscale; si fissa il giorno di Martedì non essendo festa per tenersi l'Udienza in casa del Giudice; si ordina serbarsi il diritto canonico nelle decisioni, e negli ordinarii ed oltre la procedura della Regia Gran Corte; non ispedirsi soprassessorie eccetto che per atti irreparabili giusta il Concilio di Trento; ne' memoriali spiegarsi le cause de' gravami, ed i rei rimaner nello stato in cui si trovano se carcerati, ma per pene pecuniarie potersi escarcerare con pleggeria; non concedersi lettere di salvaguardia che per mezzo del Vicerè, e con peggio se la causa sia grave; nelle cause di reintegrazione di beni ecclesiastici, darsi dal Giudice della Monarchia le provvidenze per gli articoli incidenti ed emergenti, ma nella causa principale farsi relazione al

§ 29. De subdelegatis a Judice Ecclesiastico deputandis.

*Deputare etiam non poterit subdelegatos, in diocesis praedicti Regni commorantes, multoque minus eis concedere exemptionem a jurisdictione suorum Ordinariorum, praeterquam unum; qui tamen Ecclesiasticus sit, in quacumque Episcoporum residentia, et in praecipuis aliis Regni Civitatibus, ut sunt Drepanum, Therme, Mile, et Masara, seu Augusta: vulgo Trapani, Termini, Melazzo, et Augusta, nuncupatis.*

§ 30. De literis patentibus exemptionis.

*Praeterea nemini concedi poterunt literae patentes exemptionis a jurisdictione sui Ordinarii ex titulo inseriendi curiae vel tribunalii ipsius iudicis delegati; exceptis tantum ministris, et officialibus necessariis: qui tamen in toto Regno non sint ultra quinquaginta, praeter eos qui praecipuis primae, secundae, et tertiae instantiae ecclesiasticis curis fauorini inseruiunt.*

§ 31. De disciplina, et observantia Regularium.

*Nullatenus quoque idem iudex ecclesiasticus nec in prima instantia, nec in gradu appellationis aut per modum provisionis, sese ingerat in quomodolibet concernentibus disciplinam, et observantiam regularem personarum utriusque sexus; distributionem officiorum; collocationem regularium in uno aut altero Monasterio aut conventu: ordinationes circa chorum, et allocutorium monachium, earumque clausuram, designationes cellarum, alioque similia; sed in his omnibus procedatur ab iis, ad quos pertinent, iuxta sacros Canones, statuta singularum ordinum, et Apostolicas Constitutiones.*

§ 32. De praesidibus capitulorum, et Superioribus, atque Officialibus in Monasteriis.

*Caveat similiter, nec deputet praesides capitulorum, Superiores vel Abbatissus, Vica-*

*rios vel Vicarias, vel qualescumque Officiales in Monasteriis vel domibus regularibus utriusque sexus ex quocumque titulo vel colore, siue inconuenientium siue dissidorum, siue discrepantiae suffragiorum, etiam per viam actuum provisionalium; sed omnino liberae remaneant, iuxta sacrorum Canonum praescriptum, et ipsorum ordinum regularium statuta, electiones et deputationes omnium Praelatorum, et officiorum.*

§ 33. De Magistris pralectoribus et rectoribus studiorum.

*Itidem nequeat, etiam per modum provisionis, deputare magistros, lectores, rectores studiorum, neque in possessione munerum, vel officiorum confirmare eos qui, finito tempore a constitutionibus suorum ordinum praescripto, debent illa dimittere, vel qui remoti a legitimis superioribus fuerint. In causis autem inter regulares, vere contentiosis, et in quibus esse potest de iure locus appellationi, expleto cursu iudicii in unoquoque ordine regulari: a suis Constitutionibus praefinito, si succumbentes prosequi intendant; tunc causae ad praedictum iudicem Ecclesiasticum devolvantur, qui procedere teneatur, servatis in omnibus, et per omnia iis, quoad alias causas statuta sunt; ita tamen, ut in causis nullitatis professionis tum ante, quam post elapsum quinquennium, nullo modo se interponat: sed illae ad normam omnino sacrorum Canonum, et Concilii Tridentini sessione xxy de regularibus cap. xxxix cognoscantur, et terminentur.*

§ 34. De usu iurisdictionis Episcopis a Concilio Tridentino concessae.

*Ad haec Delegatus non impedit usum iurisdictionis, a Sacro Concilio Tridentino Episcopis, uti Sedis Apostolicae Delegatus, in exemptos saeculares Clericos attributae; facultatem tamen habet iudex Ecclesiasticus procedendi etiam in prima instantia in eorundem clericorum saecularium exemptorum causis, tam civilibus, quam criminalibus, eademque, iuris ordine servato, cognoscendi, ac iudicandi. Et in casu appellationis a de-*

Vicerè e spedirsi in suo nome la sentenza col voto di detto Giudice come consultore; ed altre providenze vi si diedero per le lettere da scriversi e da riceversi (a).

II. Una carta del Re firmata in Madrid a 15 febbrajo 1641, dichiarante che le cause devolute alla Regia Monarchia, decidendosi di non essersi inferito gravame, non debbono rimanere in essa, ma rinviarsi all' Ordinario.

III. Si rinnovano gli ordini di non ammettersi nel Tribunale della Mo-

(a) Il Giudice scrivendo agli Arcivescovi deve dare il Titolo di Molto Illustre e Reverendissimo; ai Vescovi d' Illustrissimi e Reverendissimi, all' Archimandrita di Reverendissimo; agli Abbati e Vicarii di Reverendi; scrivendo i Vicari o altri Officia-

li al Giudice debbono dargli il titolo d' Illustre e Molto Reverendo. Indi con altra Ordinanza del Vicerè de' 7 febbrajo Ind. 5 si dispose dargli il titolo di Reverendissimo. (Pram. tom. II. pag. 520.)

*cretis vel sententiis eiusdem iudicis delegati, in omnibus ea serventur, quae supra hac de re statuta sunt.*

### § 55. De gravioribus Episcoporum causis.

*Quoad graviores Episcoporum, et Archiepiscoporum causas, servetur omnino dispositio sacrarum Constitutionum, et Sacri Concilii Tridentini sessione xix de Reformatione. In altis vero minoribus, et civilibus cassis, in quibus Episcopi aut Archiepiscopi Regni Siciliae ultra Pharam, non actores, sed rei sunt, delegatus jus habet iudicandi etiam in prima instantia, si causa sit Archiepiscopi vel Episcopi exempti a iurisdictione metropolitana (et signanter quoad omnes in causis solutionis pensionum), et in secunda tantum instantia causa ab Archiepiscopo erit iudicanda. In casu autem appellationis a iudicio delegati, serventur omnia in superioribus disposita.*

### § 56. De officio iudicis Ecclesiastici erga mandata Apostolica.

*Denique, ut nos, nostrique successores Romani Pontifices, diligenter curabimus ut supra disposita, ac statuta adamussim serventur, quae vim, et effectum habere concordiae statimus, et decernimus: nec quidquam a nostris ministris sub quovis praetextu vel colore peragatur, quod eorundem observantiam, et executionem, retardare vel impedire possit; ita dictus iudex Ecclesiasticus nullas sibi sumat partes, etiam per modum provisionis, vel sub alio quovis praetextu, contra ordinationes, et mandata, quae vel nostrorum pro tempore successorum propria manu per speciale rescriptum signata, et subscripta erunt: nec eorum executionem quantum in ipsomet sit, audeat impedire vel retardare; sed eisdem debita reverentia, observantia, et executio omnino praestetur.*

### § 57. Clausulae.

*Decernentes, omnia, et singula, in Supe-*

*rioribus expressa per nullum Patriarcham, Archiepiscopum, aliasque alta auctoritate, dignitate, et praeminentia fulgentes, impugnari unquam posse, aut debere, praesentesque semper, et perpetuo validas, et efficaces esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere debere, atque ab omnibus, et singulis, ad quos spectat, sive spectabit, eas firmiter, et inviolabiliter observandas esse, nulloque unquam tempore notari, retractari invalidari, inque ius, vel controversiam vocari posse: ipsasque praesentes sub quibuscumque gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aliisque contrariis dispositionibus, etiam per nos ipsos, et successores nostros Romanos Pontifices factis, et faciendis, concessis, et concedendis, minime comprehendi, sed statim, eisdem has literas, tanquam ad Ecclesiarum Siciliae tranquillitatem et pacem a nobis editas, semper omnino excipiendas; et quicquid serus super his, ut praefertur, per nos approbatus, a quaquam quovis auctoritate, scienter vel ignanter, contigerit attentari, irritum, et inane decernimus, non obstantibus, consuetudinibus, privilegiis, et indultis, quomodocumque in contrarium praemisissorum alias concessis.*

### § 58. Nemo has literas infringere audeat.

*Nulli ergo omino hominum liceat hanc paginam nostrae Constitutionis, concordiae, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.*

*Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo septingentesimo vigesimo octavo, tertio Kalendas Septembris, Pontificatus nostri Anno Quinto (1).*

(1) V. BULARIUM ROMANUM, seu novissima et accuratissima Collectio Apostolicarum constitutionum ec. ed. Cocquelin. Romae 1736, tom. XI, pag. 291, n. CCXXXII.

narchia i ricorsi de' Religiosi per le penitenze loro ingiunte dai Superiori; di non ammettersi appello nelle cause de' Regolari se non dalla sentenza definitiva, o da interlocutoria avente forza di definitiva, nè ammettersi gravame; se non trasmessi prima gli atti da loro superiori e riconosciuto dal Giudice di essersi inferito gravame; di trattarsi queste cause con ogni secreto, nè destinarsi contro altri che persone ecclesiastiche; farsi tutto gratis nelle cause de' Regolari Mendicanti; e nel caso di doversi spedire il Delegato ad istanza del Fisco, farsi a spese della parte che sarebbe obbligata di dritto; e per rapporto ai Cappuccini non ammettersi ricorso a questo Tribunale, se non in casi di gran considerazione e comunicato l'affare con rapporto scritto al Vicerè; e rinnovandosi la proibizione di far rimaner gli atti nel Tribunale nel caso che si giudichi non essersi inferito gravame; s'ingiunge al Giudice della Monarchia di non ingerirsi nelle elezioni che si fanno dai Regolari, nè nelle operazioni dei loro Capitoli; si prescrive pure ridursi il numero de' Portieri al solo necessario, nè accordarsi loro l'esenzione nell'asportazione delle armi proibite. Portan essi la data di Madrid a 19 marzo 1662.